
CFVU UCA 2019-05-21-05 Page 1 sur 1 
 
 

 

  

 

COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE 

UNIVERSITAIRE DU CONSEIL ACADEMIQUE 

DÉLIBERATION N° 2019-05-21-05 

 

 

DÉLIBERATION PORTANT SUR LA MISE EN PLACE DES PARCOURS ADAPTÉS EN LICENCE – ANNÉE UNIVERSITAIRE 

2019/2020  

 

 

LA COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DU CONSEIL ACADEMIQUE DE L’UNIVERSITE 
CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU MARDI 21 MAI 2019, 

 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu les statuts de l’U ive sité Clermont Auvergne ; 
 
 
PRÉSENTATION :  

Da s le cad e de la loi ORE, l’UCA a expérimenté en 2018/2019 dans 14 mentions de licence la mise en place de 
parcours adaptés renforcés destinés essentiellement à des étudiants ayant obtenu une réponse « OUI SI » dans 
Parcoursup.  
Cette expérimentation a été présentée dans les réunions plénières et travaillée dans les comités de licence 
concernés. Elle a pu servir de base de discussion pour les nouveaux projets. 
 
 
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente CFVU, en charge des formations ; 
 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

 

DECIDE 
 

 

D’adopter les parcours adaptés e  Lice ce is e  place pou  l’a ée u ive sitai e 9/  tels ue défi is e  
annexe.  
 

 

 

 

 

 
 

Membres en exercice : 41 
Votes : 30 
Pour : 27 
Contre : 0 
Abstentions : 3 

Le Président, 

 

 

 
 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CFVU UCA 2019-05-21-05 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R4 -1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 

Parcours adaptés en licence – DEG AES 

 

 

Comité de licence : DEG AES 

 Liste des mentions de licence concernées : mention Droit, mention Economie, mention 

Gestion, mention AES. 

Composantes concernées : Ecole d’Eco o ie, Ecole de D oit, IAE. 

 

Dispositifs proposés : 

Dispositifs proposés : OUI / NON Nombre de parcours 

Parcours renforcé OUI 2 

Parcours progressif NON  

Parcours Licence + NON  
 

Le dispositif comprend deux parcours, à savoir un parcours remédiation et un parcours 

réorientation. 

Dans chaque parcours, le dispositif est basé sur un ense le d’e seig e e ts dits d’aides 
personnalisées AP  pe etta t d’appo te  à l’étudia t u  soutie  adapté à so  p ofil et à so  p ojet 
pe so el et p ofessio el. L’e se le de ces e seig e e ts d’AP pa ticipe a, chaque semestre, à 

l’o te tio  des c édits du loc t a sve sal du iveau  de lice ce. Pa  ailleu s, les pa cou s e so t pas 
figés, dans la mesure où un changement de parcours sera possible entre les deux semestres (voire, en 

fonction des capacités d’accueil, depuis le parcours remédiation vers le parcours réorientation à la 

moitié du premier semestre).  

 

 

 

Dispositif 1 : parcours renforcé – parcours remédiation 

 

Intitulé :   Parcours remédiation 

No re d’étudia ts o er és : 320 (100 en droit, 100 en AES, 60 en gestion et 60 en économie) 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles :  

L’o jectif p op e du pa cou s e édiatio  est de pe ett e aux étudia ts e disposa t pas des p é-

requis de la e tio , ais avec u  dési  de pou suiv e leu s études da s ce do ai e, d’a élio e  
sig ificative e t leu s cha ces de éussite e  p e i e a ée. Il s’agit de p opose  à cha ue étudia t 
concerné un accompagnement adapté à son projet de formation et à son profil, ce qui implique une 

pe so alisatio  du dispositif. Le taux de éussite pou  le pu lic co ce é se a do c l’i dicateu  
approprié pour apprécier la pertinence du dispositif. 



Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence :  

 Parcours remédiation 

mention S1 S2 

AES 16 16 

Droit 16 16 

Economie 20 25 

Gestion 20 25 

 

Calendrier et période de ise e  œuvre:  

 Tests de positionnement durant la période de pré-rentrée 

 Entretiens avec enseignants référents durant période de pré-rentrée et première semaine de 

cours. 

 Séa ces d’aides pe so alisées ap s la p e i e se ai e d’e seig e e t pou  le p e ie  
semestre. 

 E t etie s avec e seig a ts éfé e ts fi  pé iode d’exa e  p e ie  se est e et p e i e 
se ai e d’e seig e e t du second semestre. 

 Séa ces d’aides pe so alisées ap s la p e i e se ai e d’e seig e e t pou  le seco d 
semestre. 

Financements ORE :   

 Heu es d’e seig e e t : 800 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 1320. 

Description du dispositif : 

Dans le parcours remédiation sera systématiquement proposé un accompagnement 

méthodologique sous forme de travaux dirigés. Outre les méthodes de travail universitaire, cet 

accompagnement proposera un volet remédiation en expression écrite (en présentiel et au travers de 

l’utilisatio  d’u e solutio  e  lig e co e O thodidacte . 

A ceci s’ajoute o t, selo  les e tio s et e  fo ctio  des esoi s de l’étudia t des heu es de 
renforcement sous forme de travaux dirigés en lien avec les différents éléments constitutifs du bloc 

d’e seignements fondamentaux ou du bloc transversal. Enfin, les étudiants inscrits dans le parcours 

bénéficient d’u  acco pag e e t sous forme de tuteurat par des étudiants des niveaux supérieurs 

de licence ou de master. Dans chaque mention ce tutorat concernera chaque semestre deux matières 

au choix da s le loc d’e seig e e ts fo da e taux, pou  u  volu e de h pa  ati e. 

Le choix e t e ces diffé e ts élé e ts de soutie  est effectué pa  l’étudia t, e  co ce tatio  avec 
l’e seig a t éfé e t, à l’issue des tests de positionnement effectués à la pré-rentrée, pour le premier 

se est e. Pou  le seco d se est e, ces choix pou o t fai e l’o jet d’u e adaptatio  e  fo ctio  des 
résultats obtenus au semestre précédent.  

 

 



Dispositif 2 : parcours réorientation 

 

Intitulé :   Parcours réorientation 

No re d’étudia ts o er és :  200 (60 en droit, 60 en AES, 40 en gestion, 40 en économie.) 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles :  

Le pa cou s éo ie tatio  s’ad esse à des étudia ts i sc its pa  défaut da s la mention ou qui se 

rendent compte du caractère inadapté de celle-ci par rapport à leur projet personnel et professionnel. 

L’o jectif est la edéfi itio , si écessai e, d’u  p ojet pe so el et p ofessio el adapté au p ofil et 
otivatio s de l’étudia t ai si ue l’ad issio , e  cou s d’a ée ou pou  la p ochai e e t ée, da s 

la fo atio  dési ée. Il s’agit aussi pou  ce pu lic de édui e l’a se téis e et le déc ochage et de le 
motiver à valider au moins une partie des crédits de la mention. Enfin, la pertinence du dispositif 

dev ait s’app écie  pa  u  plus fai le taux de edou le e t. 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence :  

 Parcours réorientation 

mention S1 S2 

AES 16 16 

Droit 16 16 

Economie 20 25 

Gestion 20 25 

 

Calendrier et période de ise e  œuvre:  

 Tests de positionnement durant la période de pré-rentrée 

 Entretiens avec enseignants référents durant période de pré-rentrée et première semaine de 

cours. 

 Séa ces d’aides pe so alisées ap s la p e i e se ai e d’enseignement pour le premier 

semestre. 

 Ouve tu e éve tuelle de g oupes additio els dé ut ove e afi  d’accueilli  les étudia ts 
désirant se réorienter après avoir expérimenté la licence. 

 E t etie s avec e seig a ts éfé e ts fi  pé iode d’exa e  p e ie  semestre et première 

se ai e d’e seig e e t du seco d se est e. 

 Séa ces d’aides pe so alisées ap s la p e i e se ai e d’e seig e e t pou  le seco d 
semestre. 

Financements ORE :   

 Heu es d’e seig e e t : 300 h 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 680 h. 

Fi a e e ts o plé e taires éve tuels NCU, LIA…  : 500 heures d’e seig e e t via NCU au 
titre de Réopass. 



Description du dispositif :  

Dans le parcours réorientation, les aides personnalisées sont consacrées à la définition ou 

edéfi itio  d’u  p ojet personnel et professionnel, le développement de compétences nécessaires à 

la ise e  valeu  du p ofil et du p ojet de l’étudia t lo s de ses futu es ca didatu es, des e co t es 
avec des professionnels et des organismes de formation, des travaux de groupe. Plus précisément, les 

séa ces, pa  g oupes de  étudia ts, so t o ga isées sous fo e d’atelie s thé ati ues st uctu ées 
autou  de l’ac uisitio  de deux g a des co péte ces, à savoi  des co péte ces d’o ie tatio  et des 
compétences psycho-sociales. Un accompagnement sera aussi fourni pour la préparation de la 

campagne Parcoursup afin que les étudiants puissent améliorer leurs chances de recrutement dans les 

parcours sélectifs. 

Dans les mentions économie et gestion, le parcours prévoit aussi au second semestre de remplacer 

les e seig e e ts d’i fo ati ue appli ués à l’éco o ie et la gestio  pa  u e p épa atio  à la 
ce tificatio  Pix afi  ue les étudia ts e pa ve a t pas à se éo ie te  e  cou s d’a ée puisse t so ti  
de l’a ée de fo atio  avec u e ce tification supplémentaire. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Parcours adaptés en licence – Sciences 

 

 

Comité de licences : Sciences 

 Liste des mentions de licence concernées : mention Chimie, mention Informatique, mention 

Mathématiques, mention MIASH, mention Physique, mention Sciences de la terre, mention 

S ie es de la vie, e tio  S ie es pour l’i gé ieur, e tio  S ie es pour la santé. 

Composantes concernées : Ecole u ive sitai e de Ph si ue et d’I gé ie ie, Ecole de l’OPGC, I stitut 
d’I fo ati ue, UFR de Biologie, UFR de Chi ie, UFR de Mathé ati ues, UFR de Pha acie. 

 

Dispositifs proposés : 

 OUI / NON Nombre de parcours 

Parcours renforcé OUI 1 

Parcours progressif OUI 1 

Parcours Licence + OUI 1 
 

Tutorat étudiant : 1150 h 

 

Dispositif 1 : parcours renforcé 

Intitulé : Réussir sa licence 

No re d’étudia ts o er és : 300 (2018-2019 : 237 étudiants) 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : 

L’o jectif de ce pa cou s e fo cé est d’a élio e  le taux de réussite des néo-étudiants ayant obtenu 

un « oui-si » att i ué pa  la Co issio  d'exa e  des vœux Pa cou sup. Dans la mesure des places 

disponibles et sur la base du volontariat, ce dispositif est également proposé aux étudiants « oui » 

identifiés en difficulté suite à la réalisation de tests de positionnement e  dé ut d’a ée. 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 

20 h remise à niveau + 10 h tutorat d’acco pag e e t spécifi ue 

Accès aux tutorats disciplinaires su  l’a ée 

Calendrier et période de ise e  œuvre: 

Du 2 au 10 septembre (pré-rentrée) : remise à niveau (RAN) et tutorat spécifique mono-disciplinaire 

Tout au lo g de l’a ée : tutorat disponible dans toutes les disciplines et suivi par un référent 

Financements ORE :  

 Heures d’e seig e e t : 400 h TD (RAN) 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : Tutorat 750 h 



Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : 

2019-2020 : de a de d’u  SIP tuto at séances guidées 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Avant la rentrée, les étudiants obtenant un « oui-si » att i ué pa  la Co issio  d'exa e  des vœux 
Parcoursup, passent des tests de positionnement (Moodle) dans les disciplines de leur portail. Les 

résultats sont analysés par les référents et une remise à niveau dans la discipline pour laquelle les 

étudiants ont le plus de difficulté, leur est proposée. 

Cette remise à niveau, d'une durée de 20h sur 1,5 semaine, a lieu début septembre, avant le début des 

enseignements, et est associée à de séances de tuto at spécifi ue jus u’à 10h selon la discipline) 

réalisées au cours de la même période. 

Tout au lo g de l’a ée u iversitaire, les étudiants sont suivis par un enseignant référent, qui leur 

propose des entretiens individuels réguliers pour des conseils d'orientation ou de méthodes de travail. 

En complément du dispositif spécifique, les étudiants bénéficient des appuis suivants  

- Un tutorat pédagogique par les pairs dans les différentes disciplines, assuré par des étudiants des 

années supérieures tout au long des 2 semestres de L1. Ce tutorat est ouvert à tout étudiant, fortement 

recommandé pour les étudiants « oui-si », avec des sessions hebdomadaires de 1,5 à 3h dans chaque 

discipline. Su  l’a ée 9-2020, nous modifierons la structure du tutorat proposé en ajoutant aux 

séances actuelles de questions, des séances guidées pour accentuer la compréhension des points-clé 

de l’e seig e e t et aide  les étudia ts da s la co p éhe sio  de la éthodologie écessai e à la 
résolution de problèmes. Ces séances seront élaborées par les enseignants qui formeront les tuteurs 

à la pédagogie spécifique de celles-ci (demande de projet SIP). 

- Des examens blancs assistés sont organisés dans certaines disciplines par des enseignants pour les 

étudia ts volo tai es pe da t la se ai e de évisio . Les étudia ts co pose t su  u  sujet d’exa e  
virtuel et l’acce t est is su  la éthodologie savoi  li e co ecte e t u  sujet, évite  le ho s-sujet, 

édige  co ecte e t, … . 

 

Dispositif 2 : parcours progressif 

Intitulé : Réussir sa 1ère année de licence 

No re d’étudia ts o er és : 80 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : 

L’o jectif de ce pa cou s p og essif est d’aug e te  l’acco pag e e t des étudiants en difficulté 

pour lesquels le parcours renforcé ne suffit pas, pour réussir en 2 ans leur 1ère année et assurer un 

tremplin vers la suite de leur licence par une acquisition solide des bases de la 1ère année. 

Il s’ad esse e  p io ité aux étudia ts « oui-si » du parcours renforcé. 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 

Dans le parcours progressif, le volume sur la 1ère année est restreint par rapport au L1 standard : les 

étudiants suivent les enseignements transverses et des enseignements disciplinaires allégés. La 2ème 



année, les étudiants suivent les enseignements de L1 standards pour les UE ui ’o t pas été validées 

la 1ère année. 

Su  les  a s, ils é éficie t du tuto at discipli ai e su  l’a ée. 

Calendrier et période de ise e  œuvre: 

Novembre : ide tificatio  des étudia ts du pa cou s e fo cé e  difficulté et p opositio  d’i tég atio  
du parcours progressif sur la base du volontariat 

Début décembre – fin février : semestre 1 du parcours progressif 

Début mars – fin mai : semestre 2 du parcours progressif 

Financements ORE : 

 Heures d’e seig e e t : 1 000 h 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : mutualisation tutorat annuel avec parcours renforcé 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : 

Sans objet 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

A la suite des évaluations des étudiants du parcours renforcé sur la période septembre-octobre, les 

étudia ts is e  difficulté pa  le th e d’e seignement de L1, se voient proposer un passage en 

parcours progressif, pour une acquisition échelonnée des connaissances et compétences. 

Ainsi, à partir de décembre, les étudiants reprennent les enseignements dispensés en début de 

semestre (30 h par discipline, enseignement spécifique et axé sur la méthodologie) et suivent les 

enseignements transversaux (TCM et MTU/O2I). Ces enseignements sont étalés jusque fin février (10 

semaines). 

A partir de mars et jusque fin mai, les étudiants suivent les enseignements transversaux du S2 (Anglais 

et Maths appliquées) et des enseignements disciplinaires allégés (48h par discipline, enseignement 

spécifique et axé sur la méthodologie). 

Le contrôle des connaissances est spécifique au parcours, avec des contrôles continus privilégiés et 

des sessio s d’évaluatio  dédiées. 

Sur la 1ère année du dispositif, les étudiants valident 24 ECTS. 

La 2ème année du dispositif est consacrée au suivi des enseignements disciplinaires restant à valider (36 

ECTS). 

 

Dispositif 3 : parcours licence + 

Intitulé :   Double Licence Mathématiques/Physique 

No re d’étudia ts o er és : 20 étudiants en L1, 20 étudiants en L2, 15 étudiants en L3 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : Ce dispositif a pour objectif de former des scientifiques 

capa les d’app éhe de  aussi ie  les athé ati ues ue la ph si ue afi  de pou suiv e leu s études 
dans des masters de mathématiques ou de physique. 



Le public visé est principalement les bons étudiants (en maths et physique) inscrits en L1 dans un 

po tail co te a t Maths et Ph si ue, ais aussi les étudia ts issus de CPGE, de p ép’ISIMA ou de Peip, 
motivés par de tels cursus, et souhaitant se réorienter. 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 

Volume de L1 inchangé 

Volume de L2 : +125h par rapport aux étudiants ne suivant qu'une seule mention 

Volume en L3 : +75h par rapport aux étudiants ne suivant qu'une seule mention 

Remarques : du travail personnel supplémentaire sera aussi fortement demandé. 

Calendrier et période de ise e  œuvre:  

mise en fonctionnement du S2 : janvier 2020 

mise en fonctionnement de la L2 : septembre 2020 

mise en fonctionnement de la L3 : septembre 2021   

Financements ORE : 

 Heures d’e seig e e t : 200h (entretiens individuels, UE spécifique L2/L3, suivi de stage en 

laboratoire en L3) 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 0 

Fi a e e ts o plé e taires éve tuels NCU, LIA…  : 0 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Le principe est de proposer aux étudiants un parcours cohérent sur 3 années après le bac pour 
obtenir une double licence Mathématique/Physique. Le dispositif sera proposé aux étudiants 
de première année inscrits dans un portail contenant Mathématiques et Physique, et dont les 
résultats lors des examens intermédiaires de novembre (couplés à leur dossier de scolarité) 
seront particulièrement bons. Ce dispositif sera donc effectif à partir du second semestre et 
la capacité d'accueil en S2 sera limitée à un groupe de 20 étudiants. 
 
Des passerelles permettant de se réorienter à la fin de chaque semestre sont envisagées (vers 
une des licences du portail en première année, vers la licence de maths ou celle de physique 
e  seco de ou e  t oisi e a ée . Des possi ilités d’i tég e  la formation en deuxième 
année ou en troisième année pourront être étudiées sur dossier, par exemple pour des 
étudiants issus de CPGE, ou pour des étudiants en L1. 
 
Les enjeux sont de plusieurs natures : 

 Proposer une formation bi-disciplinaire cohérente (maths-physique) qui fait 
actuelle e t défaut su  le site, et ui suscite de l’i té t aup s des l cée s. 

 P opose  u e possi ilité aux étudia ts de te i ale d’avoi  u  cu sus u ive sitai e 
renforcé permettant de combiner des études en mathématiques et en physique. 

 Faciliter les passerelles entre les étudiants bénéficiant de préparations intégrées sur le 
site PEIP pou  Pol Tech, P ep’ISIMA pou  l’ISIMA , les étudia ts de Lice ces plus 
classiques, les étudiants issus de CPGE en fin de S1, de L1 ou de L2. 



 Accompagner les étudiants vers différents masters, en leur proposant des activités 
orientées vers les métiers de la recherche dès la L3 (stage en laboratoire, mémoire de 
eche che acco pag é pa  u  che cheu … . 

 Aider à l’i tég atio  d’écoles d’i gé ieu s sur dossier (fin L2, fin L3). 
 



 

Parcours adaptés en licence - SHS 

 

 

Comité de licences : SHS 

Liste des mentions de licence concernées : mention Arts, mention Géographie et aménagement, 

e tio  Histoire, e tio s Histoire de l’art et ar héologie, e tio  I for atio  – communication, 

mention Langues étrangères appliquées, mentions Langues, littératures et civilisations étrangères 

et régionales, mention Lettres, mention Philosophie, mention Psychologie, mention Sciences du 

langage, mention sociologie 

Composantes concernées : UFR PSSSE, LCSH et LCC 

Dispositifs proposés :  

 OUI / NON Nombre de parcours 

Parcours renforcé OUI 13 

Parcours progressif NON -- 

Parcours Licence + OUI 1 

 

 

 

 UFR PSSSE 

Dispositifs proposés : 

 OUI / NON Nombre de parcours 

Parcours renforcé OUI 1 

Parcours progressif NON -- 

Parcours Licence + OUI 1 

 

 

Dispositif 1  

Intitulé :   dispositif modulable 

Mention de licence concernées : Licence mention Psychologie 

No re d’étudia ts o er és : 160 À 180 places 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles :  

Sur les 3127 demandes de Pa ou sup  o t eçu la po se oui  et  la po se oui si   

Capa it  d a ueil  pla es 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 

70h sur le premier semestre + 30 h second semestre 



Calendrier et période de ise e  œuvre: dès la semaine de pré-rentrée avec des tests de 

positionnement en ligne et jus u e  mai 2020. Les éléments évalués lors de la semaine de pré-rentrée 

permettent de faire différentes propositions aux étudiants et de définir leur contrat pédagogique. 

Financements ORE :   

 Heures d’e seig e e t : 500h  

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 240 h 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : financement demandé lundi 13 mai ORE 

SIP -- > 120h eq TD 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Modifi atio  de l e se le de la p e i e a e pou  a lio e  les o ditio s d a ueil à l u ive sit  

Eléments généraux :  

-  Passer l e se le des e seig e e ts du p e ie  se est e e  contrôle continu  

- Augmenter la p opo tio  d valuatio  e  o t ôle o ti u du deu i e se est e. 
Deux arguments principaux justifient ce choix : avec le contrôle continu les étudiants fournissent un 

t avail plus gulie  e ui leu  pe et de d veloppe  des palie s d adaptatio  au th e de 
l u ive sit . De plus, ela permettrait de proposer une deuxième chance dès le mois de janvier pour 

les examens du semestre 1. 

Eléments spécifiques : 

 Pour les disciplines scientifiques déjà enseignées au secondaire (statistiques et biologie),  un test 

de positio e e t t s tôt da s l a e d s la se ai e de la p -rentrée) pour permettre la mise en 

pla e d u  se est e de att apage ave  des petits g oupes  tudia ts a i u .  

 Pour les nouvelles disciplines (méthodologie scientifique, psychologie clinique, psychologie 

cognitive, psychologie sociale, psychologie du développement, réussir sa première année), un parcours 

différencié sera développé après une évaluation des premières semaines de cours. Une évaluation 

p o e, au  ale tou s de la e se ai e de ou s selo  les ou s , pe ett a d o ie te  les 
étudiants pour chacune des disciplines vers des parcours autonomes ou des parcours renforcés. Pour 

réaliser cette évaluation fine plusieurs propositions sont faites selon les disciplines : soit une 

évaluation en ligne pendant le cours, soit un questionnaire… Il s agit d valuer si les étudiants 

rencontrent des difficultés et quelles sont ces difficultés :  connaissances générales (français, 

expression écrite) thématiques (difficultés de compréhension des éléments abordés dans le cours) 

et/ou méthodologique (comment développer son autonomie dans le travail en utilisant par exemple 

des ressources en ligne). Pour ce dernier aspect, les étudiants pourront aussi être orientés vers des 

g oupes d app ofo disse e t de thodologie u ive sitai e. 

 Parallèlement, nous souhaitons compléter par un dispositif de développement des projets 

professionnels  

Avec des étudiants en tutorat un dispositif de 5 séances de 2h (compétences professionnelles, 

pratiques professionnelles, enquête métier, obstacle et soutien  pou   petits g oupes d u e 

ui zai e d tudia ts volo tai es au a pou  o je tif app ofo di  le lie  e t e les différentes disciplines 

de première année et les projets professionnels des étudiants.  

 



 

Dispositif 2  

 

Intitulé :   Dispositif assidu – ead (enseignement à distance)  

L tudia t sig e a u  o t at p dagogi ue da s le uel il s e gage a à p pa e  u e li e e e   a s 

Mention de licence concernées : Licence mention Psychologie 

No re d’étudia ts o er és : moins de 10 étudiants 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles :  

Validatio  d u e li e e de ps hologie e  deu  a s 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 

Les 3 niveaux sont préparés sur 2 années 

Calendrier et période de ise e  œuvre: Dès la semaine de pré-rentrée identification des étudiants 

intéressés. 

Financements ORE :   

 Heures d’e seig e e t : 20 h par an pour des Rv individuels 

 Heures de contrats étudiant, tutorat :  

Fi a e e ts o plé e taires éve tuels NCU, LIA…  :  

Description du dispositif : (1 page maximum) 

L UF‘ PSSSE p opose en effet l e se le de la fo atio  de Li e e e  e seig e e t à dista e pour 

les tudia ts pouva t fi ie  d u  ‘SE et plus la ge e t pou  tous les tudia ts e plissa t un ou 

plusieurs critères de dispense d'assiduité. Ce dispositif offre la possibilité de valider les UE de Licence 

à leur rythme, en fonction de leurs contraintes professionnelles et personnelles. Dans ce cadre, les 

échanges avec les étudiants s effe tue t pou  l esse tiel via l environnement numérique de travail 

(ENT) et la plateforme MOODLE qui permet le dépôt des documents de cours, mais offre également 

des forums, des enregistrements vocaux et vidéo des cours, des sondages et des exercices en ligne. 

Les examens sont communs avec ceux du diplôme en présentiel. 

Depuis deu  a s, le dispositif d EAD pe et gale e t d a ueilli  des tudia ts e  o ie tatio  à 
l issue de leu  p e ie  se est e d i s iptio  e  p e i e année commune aux études de santé 

(PACES). Ces étudiants peuvent assister aux cours du second semestre de L1 tout en ayant accès aux 

ou s du se est e  via la platefo e d EAD. E  -18, 5 étudiantes ont bénéficié de ce dispositif 

pour un taux de réussite de 100%. Ces étudiantes ont validé la première année sur un seul semestre. 

Parallèlement, plusieurs étudiants souhaitent préparer la licence de façon accélérée. 

Nous proposons donc aux étudiants de e dispositif d’assister aux ours du iveau 1 et de s’i s rire 
à la formation à distance pour le niveau 2. Les étudiants seront accompagnés par des tuteurs pour 

examiner les aspects stratégiques de la préparation de certains examens plutôt en seconde session 

alo s ue d aut es se o t p pa s e  p e i e sessio . Pou  la e e a e, les tudiants suivraient 

de façon assidue les cours de niveau 3 et parallèlement finaliseraient les cours de N2 en enseignement 

à distance. 



 UFR LCSH 

Dispositifs proposés : 

 OUI / NON Nombre de parcours 

Parcours renforcé OUI 7 

Parcours progressif NON -- 

Parcours Licence + NON -- 

 

Dispositif 1  

Intitulé : Parcours renforcé 

Mentions de licence concernées : ARTS (parcours Arts du spectacle, Métiers du livre et stratégies 

numériques, Tourisme) 

No re d’étudia ts o er és : 80 : Arts du spectacle (40), Métiers du livre et stratégies numériques 

(20), Tourisme (20) 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : Remédiation – Soutie  à l app e tissage 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence :   36 h 

Calendrier et période de ise e  œuvre: S1 / S2 

Financements ORE :  

 Heu es d e seig e e t : 144 HETD 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 40 HETD 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : non 

Description du dispositif : (1 page maximum) : 

Contenus et objectifs 

➢ Des a tivit s de e diatio  da s les dis ipli es fo da e tales afi  de pe ett e à l tudia t 
d a de  au iveau des atte dus essai es pou  alise  ses app e tissages.  

➢ Des activités de méthodologie afin de renforcer la capacité à organiser son travail universitaire, 

à s th tise  et à o ilise  ses o aissa es, et à utilise  les odes d e p essio  ite et /ou 
orale, à appréhender et mettre à profit les ressources/ activités/ supports de cours disponibles 

su  l ENT. 

Ces heures sont dispensées au cours des deux semest es de l a e u ive sitai e. Cet étalement 

a uel pe et d ajuste  les a tivit s au  esoi s de l tudia t.  

Répartition- o ga isatio  su  l a e u ive sitai e 

Semestre 1 : 12 HTD – identification des étudiants lors des séances de MTU + enseignants Référents 

Semestre 2 : 24 HTD – accent mis sur les activités de remédiation dans les disciplines fondamentales 

 

 



Dispositif 2 

Intitulé : Parcours renforcé 

Mentions de licence concernées : Géographie et aménagement 

No re d’étudia ts o er és : 20 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : renforcement méthodologique 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 48h 

Calendrier et période de ise e  œuvre: S1 / S2 

Financements ORE :   

 Heu es d e seig e e t : 48 HETD 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 40 HETD 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : non 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Le parcours porte sur 48 heures de renforcement réparties sur six UE existantes de la maquette L1 : 3 

UE au S1 et 3 UE au S2. 

S1  

UE Sociétés et environnement (parcours existant 24h TD) + un groupe 8 h (parcours renforcé « oui 

si » total 32 h TD) 

UE Géographie de la population (parcours existant 24h TD) + un groupe 8 h (parcours renforcé « oui 

si » total 32 h TD) 

UE MTU (parcours existant 24h TD) + un groupe 8 h (parcours renforcé « oui si » total 32 h TD) 

 

S2 

UE Etudier les territoires (parcours existant 24h TD) + un groupe 8 h (parcours renforcé « oui si » 32 h 

TD) 

UE Les grands ensembles du relief (parcours existant 12h TD) + un groupe 8 h (parcours renforcé 

« oui si » 20 h TD) 

UE De l a age e t au d veloppe e t des te itoi es pa ou s e ista t h TD  + u  g oupe  h 
(parcours renforcé « oui si » total 32 h TD) 

 

 

 

 

 



Dispositif 3  

Intitulé : Parcours renforcé 

Mentions de licence concernées : Histoire 

No re d’étudia ts o er és : 60 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : Ces groupes de renforcement, au nombre de trois et 

o pos s de  tudia ts au a i u , se o t ouve ts à l e semble des étudiants ayant obtenu la 

proposition « oui si » et i s its e  e tio  histoi e, ai si u à eu  do t les sultats lo s des tests de 
positionnement en septembre seront les plus fragiles. 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : aucun (substitution 

d heu es eleva t des e seig e e ts de la i eu e  

Calendrier et période de ise e  œuvre: S1 / S2 

Financements ORE :   

 Heu es d e seig e e t : 144 HETD 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 40 HETD 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : projet LIA en cours 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Création de 3 UE de renforcement en remplacement de 3 UE de mineure, sans toutefois faire 

disparaître la discipline mineure : 

- Une UE de renforcement au p e ie  se est e S  e  e pla e e t d u e UE de i eu e e 
ui duit à t ois le o e d UE de i eu e . I titul e « atelie  d itu e », cette UE vise à 

effe tue  u  dou le t avail su  l e p essio  ite/o ale  et l a gu e tatio  ; 

- Deux UE de renforcement au S2 en remplacement de deux UE de mineure (avec donc une 

seule UE de mineure conservée). La première UE de renforcement poursuivra le travail 

d « atelie  d itu e » entamé au S1 (« atelie  d itu e  ») car il ne peut être efficace que 

dans la durée. La seconde UE sera intitulée « analyse critique » et portera sur un travail 

sp ifi ue su  les sou es, e  s effo ça t de ett e e  pe spe tive des uestio s d a tualit  
avec des enjeux historiques plus ou moins anciens. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dispositif 4  

Intitulé : Parcours renforcé 

Mentions de licence concernées : Histoi e de l A t et A h ologie 

No re d’étudia ts o er és : 20 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : renforcement méthodologique 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : -- 

Calendrier et période de ise e  œuvre: S1 / S2 

Financements ORE :   

 Heu es d e seig e e t : 48 HETD 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : --- 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : -- 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

La solutio  hoisie pa  le d pa te e t d Histoi e de l a t et d a h ologie est la ise e  pla e d u  
pa ou s sp ifi ue au sei  d u e UE e ista te, e  l esp e, la ‘e he he do u e tai e et thode 
(RDM) et la méthodologie du Travail universitaire (MTU). Ainsi, deux groupes de TD supplémentaires 

à petits effectifs sont prévus pour la rentrée 2019-2020. Le programme sera de type renforcement 

dis ipli ai e. Il s appuie a su  u  t avail de le tu e et d itu e et e  p e ie  lieu su  l tude de textes 

d histoi e de l a t, ave  des e e i es de t pe fi hes de le tu e. E  se o d lieu, u e app o he 
p og essive du o e tai e ou de la disse tatio  se a ise e  œuv e. Ce t avail d itu e su  les 
exercices académiques permettra de revoir des éléments de grammaire, de conjugaison et 

d o thog aphe à pa ti  des t avau  des tudia ts. 

 

 

Dispositif 5 

Intitulé : Mineure disciplinaire 

Mentions de licence concernées : Lettres (parcours Lettres classiques et Lettres modernes) 

No re d’étudia ts o er és : 35 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : remédier aux difficultés spécifiques des étudiants dans 

chacune des disciplines fondamentales de la Licence de Lettres 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : aucun. En remplacement 

d aut es ou s. 

Calendrier et période de ise e  œuvre: S1 / S2 

Financements ORE :   

 Heu es d e seig e e t : 192 HETD 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 24 HETD 



Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : -- 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

La mineure disciplinaire comporte 7 UE (4 au S1, 3 au S2) avec deux UE au S1 (UE 7 et UE 9) et deux UE 

au S2 (UE 9 et UE 10) offertes en « parcours renforcé ». Cette mineure offre un dispositif de 

remédiation susceptible de répondre aux différents problèmes méthodologiques et disciplinaires 

identifiés lors des conseils de perfectionnement et dans les échanges entre les équipes enseignantes 

et les tudia ts. Elle se justifie pa  l e iste e, au sei  de la Licence Mention Lettres, de trois blocs 

d e seig e e ts fo da e tau  eleva t d app e tissages t s sp ifi ues : la gues et litt atu e 
a ti ues, li guisti ue, litt atu es f a çaise et o pa e ; ais aussi pa  l e iste e de deu  pa ou s 
(Lettres classiques et Lettres modernes). 

- S 1 : 24 HTD / 4 UE (Renforcement langues et cultures antiques, Repères historiques et culturels, 

Litt atu e : a o pag e e t thodologi ue, et No es de l it, a al se de te tes et 
reformulation 

- S 2 : 24 HTD / 3 UE (Repères historiques et culturels, Littérature : accompagnement méthodologique, 

et A o pag e e t dis ipli ai e e fo e e t la gues et ultu es a ti ues / atelie  d itu e  

 

 

Dispositif 6 

Intitulé : Parcours renforcé 

Mentions de licence concernées : Philosophie 

No re d’étudia ts o er és : 20 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : renforcement disciplinaire et méthodologique 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : en remplacement de 

cours existants 

Calendrier et période de ise e  œuvre: S1 / S2 

Financements ORE :   

 Heu es d e seig e e t : 60 HETD 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 20 EHTD 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : -- 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Un enseignement de Méthodologie philosophique universitaire spécifiquement destiné aux étudiants 

"oui si" au S1.  Cet enseignement se substitue pour ces étudiants à l'enseignement de MTU disciplinaire 

déjà prévu dans la maquette, lequel est maintenu pour les étudiants "oui". Cet enseignement de MTU 

"Oui si" à faible effectif permettra de mettre en place un accompagnement personnalisé des étudiants 

avec des parcours pédagogiques de remise à niveau adaptés. 

 



Dispositif 7 

Intitulé : Parcours renforcé 

Mentions de licence concernées : Sciences du langage 

No re d’étudia ts o er és : 40 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 36h 

Calendrier et période de ise e  œuvre: S1 / S2 

Financements ORE :   

 Heu es d e seig e e t : 72 HETD 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : // 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : projet LIA en cours 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Au semestre 1 : 

- De la semaine 1 à la semaine 4 de cours : suivi personnalisé des étudiants  

- A partir de la semaine 5 su   se ai es  : u  TD d a o pag e e t dis ipli ai e t a sve sal 
à 2 UE de S1 (UE « I t odu tio  à l a al se li guisti ue », UE « Langage et société 1 », 

proposées en CM uniquement aux étudiants du parcours standard) 

Au semestre 2 : 

- Poursuite du suivi personnalisé 

- Mise à disposition de matériaux pédagogiques adaptés aux étudiants du parcours renforcé 

- TD d a o pag e e t dis ipli ai e t a sve sal à  UE de S  UE « Histoire de la langue », UE 

« Phonétique articulatoire et acoustique » proposées uniquement en CM aux étudiants du 

parcours standard) sur 8 semaines 

- TD de méthodologie universitaire renforcée sur 12 semaines 

- Création de matériel pédagogique adapté aux étudiants du parcours renforcé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UFR LCC 

Dispositifs proposés OUI / NON Nombre de parcours 

Parcours progressif Non  

Parcours renforcé Oui 5 

Parcours Licence + Non  

 

Financements ORE, coût total du dispositif pou  l UF‘ LCC :  

 Heu es d e seig e e t : 750 HTD 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : 200 

 

Dispositif 1  

Intitulé :   Remise à niveau en français  

Mentions de licence concernées : LLCER, InfoCom 

No re d’étudia ts o er és : 80 à 100 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : remise à niveau en langue française (travail sur la 

correction de la langue : syntaxe, vocabulaire, expression écrite, grammaire, conjugaison) pour des 

tudia ts ide tifi s lo s de l e a e  des dossie s Pa ou sup I foCo , LLCE‘ a glais et espag ol  ou 
pour des étudia ts d o igi e t a g e et a iv s e  F a e il  a uel ues a es LLCE‘ usse ou 
portugais : cours de FLE).  

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 20 HTD par semestre + 

travail en autonomie encadrée (Logiciel Orthodidacte). Pour LLCER anglais et espagnol, ces cours 

pou o t ve i  s ajoute  au  ou s de e fo e e t e  la gue a glais ou espag ole dispositif  

Calendrier et période de ise e  œuvre: S.1 et S.2 sur 10 semaines par semestre 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

E e i es de e ise à iveau sous le o t ôle d u  p ofesseu  de f a çais / de FLE.  

 

Dispositif 2  

Intitulé : Remise à niveau en italien 

Mentions de licence concernées : LLCER 

No re d’étudia ts o er és : 20 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : cours destinés à des étudiants souhaitant commencer 

des tudes d italie  ais a a t pas tudi  ette la gue aupa ava t. En effet, peu de collèges et lycées 

de la gio  off e t la possi ilit  d tudie  ette la gue en LV. 2 ou LV.3. Chaque année, des étudiants 

souhaite t o e e  des tudes d italie  sa s avoi  pu tudi  ette la gue da s le se o dai e et le 
dispositif actuel ne permettant pas de les prendre en charge selon leurs besoins les met en difficulté 

surtout en première année. Le dispositif proposé propose une mise à niveau en un an pour intégrer 

u e L.  l a e suiva te.  



Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 48 heures  

Calendrier et période de ise e  œuvre: S.1 et S.2 sur 12 semaines par semestre 

Description du dispositif :  

Cours i te sif d italie , a o pag e e t e  petits g oupes pou  la p ati ue de la la gue. 

 

Dispositif 3 

Intitulé :   Remise à niveau en langue anglaise / espagnole 

Mentions de licence concernées : LLCER 

No re d’étudia ts o er és : 80 étudiants (60 en anglais, 20 en espagnol) 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : remise à niveau en expression orale et écrite pour 

des tudia ts ide tifi s lo s de l e a e  des dossie s Pa ou sup afin de les amener au niveau requis 

pour la L.2.  

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 24 heures par semestre 

+ travail en autonomie. Ces cours pou o t ve i  s ajoute  au  ou s de e fo e e t e  f a çais 
(dispositif 1). 

Calendrier et période de ise e  œuvre: S.1 et S.2 sur 12 semaines par semestre 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Cours de remise à niveau en expression orale et écrite assurés par des enseignants : révision et 

app ofo disse e t des ases g a ati ales, le i ales et s ta i ues. T avail su  l e p essio  o ale 
et la correction de la langue.  

 

Dispositif 4  

Intitulé :   Remise à niveau e  ati re d’appli atio   

Mentions de licence concernées : LEA 

No re d’étudia ts o er és : 60 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : Remise à niveau en matières d appli atio  pou  les 
étudiants issus de Te i ales litt ai es afi  u ils aie t les ases essai es, ota e t en 

ath ati ues, pou  suiv e les ou s d o o ie et de gestio  o ilisa t es savoi s.  

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 40 heures  

Calendrier et période de ise e  œuvre: S.1 et S.2 sur 10 semaines par semestre 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : 

Description du dispositif :  

 Remise à niveau en matières d appli atio  par des enseignants.  

Dispositif complété par du tutorat étudiant.  



Dispositif 5 

Intitulé : Remise à niveau en arabe, chinois, portugais, russe 

Mentions de licence concernées : LEA 

No re d’étudia ts o er és : 20 par langue 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : cours destinés à des étudiants souhaitant commencer 

l u e de es uat e la gues o e la gue  mais ne l ayant pas étudié auparavant. En effet, peu de 

oll ges et l es de la gio  off e t la possi ilit  d tudie  es la gues dites a es e  LV.  ou LV. . 
Ce dispositif permettrait donc de répondre à ce besoin. Le dispositif proposé assure une mise à niveau 

en un an pour int g e  u e L.  l a e suiva te et u e v ita le p og essio  des tudia ts afi  de les 
amener, en fin de L.3, à un niveau C.1.  

Le choix de cette deuxième langue est lié au projet professionnel 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 40 heures  

Calendrier et période de ise e  œuvre: S.1 et S.2 sur 10 semaines par semestre 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Cours i te sif d a a e, de hi ois, de po tugais, de usse. Accompagnement en petit groupe facilitant 

les app e tissages et l i te a tivit . 

 



 

Parcours adaptés en licence - STAPS 

 

 

Comité de licences : STAPS 

 Liste des mentions de licence concernées : mention STAPS  

Composantes concernées : UFR STAPS 

Dispositifs proposés : 

 OUI / NON Nombre de parcours 

Parcours renforcé OUI 1 

Parcours progressif OUI 2 

Parcours Licence + NON  
 

Etant donné la répartition des étudiants de Licence 1 sur les deux sites de Clermont-Ferrand et Vichy, 

nous présentons sous forme de tableau ci-dessous les effectifs prévus pour les différents parcours 

adaptés: 

 

  
Effectifs parcours 

renforcé 

Effectifs parcours 

Progressif simple 

Effectifs parcours Progressif 

double formation 

Site de Clermont-

Ferrand 
80 30 10 

Site de Vichy 60 30 15 

 

Financement ORE pour contrat étudiant, tutorat : 1300 h 

 € e  fo ctio e e t pour les frais de mission des tuteurs de Vichy. 

 

Dispositif 1 : parcours renforcé 

Intitulé : Parcours adapté renforcé 

No re d’étudia ts o er és : 140 étudiants 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : accompagner les étudiants a priori en difficulté étant 

donné leurs caractéristiques au regard des attendus définis pour Parcoursup. L’acco pag e e t vise : 

des cou s de soutie  da s les e seig e e ts scie tifi ues e  SHS, scie ces pou  l’i gé ieu , et 
sciences de la vie ; du soutien méthodologique sous forme de tutorat assuré par les étudiants plus 

avancés dans le cursus ; des a é age e ts d’effectifs plus éduits e  TD da s les e seig e e ts 
scientifiques, et théories des APSA. 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 40 h de cours et du 

tutorat (2 h semaine en moyenne) 



Calendrier et période de ise e  œuvre: tout au lo g l’a ée et u  enforcement des cours de soutien 

dans la période entre le jury de première session et les sessions de rattrapage. 

Financements ORE :   

 Heures d’e seig e e t :  700 h 

 Heures de contrats étudiant, tutorat : voir au-dessus 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) :  

Description du dispositif :  

Le dispositif consiste à proposer des cours de soutien et de préparation aux examens pour les matières 

dans lesquelles les étudiants is ue t d’ t e en difficulté. Il s’agit des enseignements scientifiques, des 

SHS, scie ces pou  l’i gé ieu , scie ces de la vie, et théories des APSA., MAE et PPP. Ces cours de 

soutien sont organisés sous forme de TP ou de TD, donc en effectifs réduits (20 étudiants) plus 

favorables à des interactions plus individualisées enseignant/étudiants. Da s le co texte d’u e 
pédagogie « inversée », ces séquences d’e seig ement visent à instituer un rapport interactif entre 

enseignant et étudiants.  Un module de soutien différencié selon les besoins des étudiants est 

également proposé. Des ressources numériques sont mis à disposition des étudiants (capsule vidéo, 

UNESS) en complément des modules. 

Des enseignants référents sont nommés pour suivre par groupe TP ces étudiants.    

Enfin, dispensé par les étudiants plus avancés dans le cursus, le tuto at est gé é e  lie  avec l’é uipe 
pédagogique via le BDE.  

Étant donné la répartition des étudiants de première année de la licence STAPS sur les deux sites de 

Clermont-Fe a d d’u e pa t et de Vich  d’aut e pa t, le dispositif est o ga isé de faço  équitable entre 

les deux sites.   

 

 

Dispositif 2 : parcours progressif 

Le parcours adapté progressif est structuré en deux voies : « parcours adapté progressif simple » et 

« parcours adapté progressif L1 STAPS/ BPJEPS APT ». 

L’i sc iptio  da s le pa cou s si ple ou le parcours L1 STAPS/ BPJEPS APT est p oposée pa  l’é uipe 
pédagogique à l’étudia t OUI SI ou, s’il este des places, aux étudia ts en difficulté dans le parcours 

standard sur la base du volontariat à la suite d’u  écha ge avec l’e seig a t éfé e t.  

Cette p océdu e pe et d’i pli ue  dava tage les étudia ts da s leu  p ojet de formation et de les 

inciter à prendre acte de cette responsabilité au moment de construire leur contrat pédagogique. 

 

Intitulé : parcours adapté progressif « simple » 

No re d’étudia ts o er és : 60 étudiants  

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles Il s’agit de pe ett e aux étudia ts ui so t e  difficulté 
de pouvoir alléger la charge horaire de formation de moitié, tout en bénéficiant des dispositifs de 

soutien afin de valider les 30 crédits prévus.  Ces étudiants pourront valider les 60 crédits de niveau 1 



e   a s, puis les 6  c édits de iveau  e  u  a .  L’UFR STAPS déliv e le DEUG ui a les es 
p é ogatives d’exe cice ue le BPJEPSAPT c’est-à-dire qui leur pe et d’a i e  et d’e cad e  des APS 

et leur assure donc une insertion professionnelle. (Obtention d’u e ca te p ofessio elle   

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : la moitié des 

enseignements de la licence (250 h) et 300 heures de cours de soutien. 

Calendrier et période de ise e  œuvre: le parcours adapté progressif débute en novembre et est 

ensuite mis e  œuv e tout au lo g l’a ée avec un renforcement des cours de soutien dans la période 

entre le jury de première évaluation et la deuxième chance.  

Financements ORE :   

 Heures d’e seig e ent : 300 h pour le parcours simple  

 Heures de contrats étudiant, tutorat : voir si dessus 

Financements complémentaires éventuels (NCU, LIA…) : 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Les étudiants suivent les cours de la licence pour 4 UE au S1 et 3 UE au S2 ; ils ont des cours de soutien 

en petits groupes pour les aider à travailler ces matières et à valider les crédits correspondants en 

particulier pour les sciences de la vie au S1 et pour les SHS au S2. Un accompagnement sera également 

proposé pour l’a glais si écessai e.  Des ressources numériques seront également mis à disposition 

des étudiants (capsule vidéo, UNESS)  

Un tutorat spécifique, tutorat par les pairs complète le dispositif. 

Pou  l’e se le du pa cou s adapté p og essif, la épa titio  des c édits est de 15 par semestre pour 

pouvoi  valide  l’a ée de Lice ce  e  deux a s, selo  la épa titio  éta lie su  le ta leau suiva t : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S1 S2 S1 S2

15 ects 15 ects 15 ects 15 ects

(6) UE 101 Sciences de la vie / santé (6) UE 202 SHS (6) UE 102 SHS (6) UE 201 Sciences de la vie / santé

(3) UE 105 Pratiques APSA (3) (6) UE 203 Théories APSA (3) (3) Sciences éco et gestion (3) UE 204 Pratiques APSA (3)

(3) UE 106 méthodo écrit, soutien, PPF (3) Anglais (6) UE 104 Théories APSA (3) (3) UE 205 Enst prof Transversal

(3) UE 107 Outils info, Rech doc (3) UE 206 Enst prof Spécifique

UE 101 bioénergétique : 8TD --> 8TP UE 202 : 16 TD --> 16 TP UE 102 SHS : 12 TD --> 12 TP UE 201 : 14 TD --> 14 TP

TP soutien en sciences de la vie TP soutien en SHS TP soutien en SHS TP soutien en Sciences de la vie

UE 106 : dédoubler les groupes de TP UE 104 : 10 TD --> 10 TP

Tutorat obligatoire Tutorat obligatoire Tutorat obligatoire Tutorat obligatoire

SOUTIEN

UE retenues

 (2 gr TD = 80 étudaints - 1 Clemront + 1 Vichy)

 Parcours adapté "progressif "

Licence 1 STAPS



Intitulé : « parcours adapté progressif L1 STAPS/ BPJEPS APT ». 

No re d’étudia ts o er és : 25 étudiants 

Objectifs (résultats attendus) et publics cibles : étudiants en difficulté qui envisagent de se réorienter 

tout e  esta t da s les étie s de l’e cad e e t et de l’a i atio  des APS. Pour ces étudiants, il 

se le difficile d’e visage  la validatio  des  c édits du DEUG. L’o jectif de ce pa cou s est do c 
de leur permettre de valider des crédits de L1 et de compléter cette formation en validant le BP JEPS 

APT qui leur assurera une insertion professionnelle. 

Volume horaire étudiant en plus des enseignements standard de la licence : 250 h en L1 STAPS et 

environ de 400 h à 650 h pour le BPJEPS selo  le s st e d’é uivale ce, test de positio e e t et 
réussite à certaines EC lors du 1er semestre  

Calendrier et période de ise e  œuvre:  le parcours progressif débute en novembre. Semestre 1, UE 

pour 15 crédits et cours de soutien. Semestre 2 : UE pour 15 crédits et formation diplômante BP JEPS 

APT. 

Financements ORE :   

 Heures d’e seignement :  650 h 

 

Description du dispositif : (1 page maximum) 

Les étudiants valident 15 crédits par semestre dans la licence STAPS en étant accompagnés par du 

tutorat et des cours de soutien. Des ressources numériques seront également mis à disposition des 

étudiants (capsule vidéo, UNESS)  

Ces étudiants peuvent mettre à profit cet allègement pour suivre parallèlement à la formation 

universitaire une formation en partenariat avec le CREPS, coo do ée pa  l’UFR STAPS, dé oucha t 
sur un Brevet Professionnel de la Jeunesse, de l'Éducation Populaire et du Sport, mention Activités 

Ph si ues pou  Tous BP JEPS APT . Il s’agit d’u  diplôme d'État créé par le ministère des sports de 

niveau IV enregistré au Répertoire national des certifications professionnelles (RNCP), qui permet donc 

l’acc s à u  e ploi da s le do ai e de l’e cad e e t et animation des activités physiques pour tous.  

Les étudia ts e suiv o t u’u e pa tie de la fo atio  au BP JEPS APT puis ue ce tai s cou s de la 
L1 STAPS seront reconnus comme validant pour cette formation. 

Pour le parcours adapté progressif L1 STAPS/ BPJEPS APT, cours de soutien au premier semestre et 

formation diplômante BP JEPS APT au second semestre.  

 


